

Số: /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi trung học phổ thông cấp tỉnh lần thứ V, năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 1301/SGDĐT-GDTrH ngày 15/9/2020 của Sở GDĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi trung học phổ thông (THPT) cấp tỉnh lần thứ V, năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu của Hội thi

1. Mục đích của Hội thi

a. Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em, học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của tỉnh Đắk Nông.

b. Tạo động lực cho giáo viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

c. Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy của giáo viên trung học phổ thông.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông cấp THPT.

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính minh bạch, khách quan, trung thực, dân chủ, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

- Giáo viên không được giảng dạy tiết thực hành tại đơn vị mình đang công tác.

- Ban giám khảo không chấm giáo viên cùng trong đơn vị trường, huyện/thành phố nơi mình đang công tác.

II. Đối tượng, tiêu chuẩn và hồ sơ dự thi.

1. Đối tượng

Giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại các trường THPT hoặc dạy cấp THPT trong các trường phổ thông có nhiều cấp học (*sau đây gọi chung là giáo viên trung học phổ thông*).

2. Tiêu chuẩn

Đối với giáo viên trung học phổ thông tham dự Hội thi cấp tỉnh: Đạt tiêu chuẩn của Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường; có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi.

3. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi THPT cấp tỉnh gồm:

- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi do lãnh đạo trường trung học phổ thông trực thuộc ký xác nhận (*theo mẫu gửi kèm*).

- Bảng tổng hợp kết quả đánh giá giáo viên của cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2019-2020 có xác nhận của thủ trưởng đơn vị (*theo biểu mẫu số 4 kèm theo công văn 4530/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 01/10/2018 của Bộ GDĐT*);

- Bản sao Giấy chứng nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường (của một trong các năm 2019, 2020, 2021).

- 03 Bản tóm tắt biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc (*bản tóm tắt không quá 8 trang giấy A4, có xác nhận của lãnh đạo nhà trường*).

- 03 giáo án tiết dạy theo thông báo của ban tổ chức Hội thi (Giáo viên dự thi nộp cho tổ giám khảo vào đầu tiết dạy)

Lưu ý:

+ Các đơn vị gửi tệp tin danh sách đăng ký dự thi GVDG cấp tỉnh (*theo mẫu*) về địa chỉ email: PhongGDTrH.SoDakNong@moet.edu.vn trước ngày 08/02/2021.

+ Hồ sơ đăng ký dự thi: Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi có xác nhận của lãnh đạo đơn vị; bản sao Giấy chứng nhận giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường; Bản tóm tắt biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục nơi giáo viên đang làm việc. Các đơn vị nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng GDTrH-QLCL trước ngày 24/02/2021.

III. Nội dung và hình thức hội thi cấp tỉnh

1. Thực hành dạy một tiết theo kế hoạch giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Giáo viên không được dạy trước (dạy thử) tiết dạy tham gia Hội thi trong năm học tổ chức Hội thi. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết dạy trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

2. Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nhận áp dụng hiệu quả và lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa được dùng để xét duyệt thành tích khen thưởng cá nhân trước đó.

IV. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian: từ ngày 15/3/2021 đến 24/3/2021

- Khai mạc vào lúc 8 giờ 00 phút ngày 15/3/2021 tại trường THPT Chu Văn An, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

- Tổng kết và trao giải dự kiến vào lúc 9h30 phút, ngày 24/3/2021 tại trường THPT Chu Văn An, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

2. Địa điểm thi: Tại các trường THPT, phổ thông DTNT trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

V. Đánh giá kết quả và khen thưởng

1. Đánh giá các nội dung thi

a) Đối với phần thực hành tiết dạy

- Phần thực hành tiết dạy được ít nhất 03 giám khảo cho điểm và đánh giá theo Công văn số 112/SGDĐT-GDTrH ngày 26/01/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn đánh giá, xếp loại giờ dạy của giáo viên trung học.

- Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành tiết dạy, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi.

b) Đối với phần trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy

- Giáo viên trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy; giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hoặc chưa đạt. Phần trình bày biện pháp đạt mức đạt khi đảm bảo các yêu cầu: Nêu rõ được biện pháp có hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới dạy học và giáo dục, phù hợp học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương trong công tác giảng dạy của giáo viên tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc; biện pháp được nhà trường và đồng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về sự tiến bộ của học sinh khi áp dụng biện pháp. Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thì phần trình bày biện pháp là chưa đạt.

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 03 giám khảo đánh giá.

2. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh phải đảm bảo: Phần thực hành tiết dạy, tổ chức hoạt động giáo dục được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi và không có giám khảo đánh giá là loại trung bình trở xuống; phần trình bày biện pháp được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá mức đạt.

3. Kết quả Hội thi được công bố tại buổi tổng kết Hội thi và được gửi đến các đơn vị dự thi. Chậm nhất sau 05 ngày làm việc có báo cáo kết quả Hội thi về cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp.

4. Khen thưởng

- Căn cứ kết quả xếp loại, Sở Giáo dục và Đào tạo khen thưởng mỗi môn tối đa: 01 Giải nhất (Giấy khen + Tiền thưởng), 01 Giải nhì (Giấy khen + Tiền thưởng), 02 Giải ba (Giấy khen + Tiền thưởng).

- Những giáo viên xếp loại giỏi được Sở Giáo dục và Đào tạo cấp giấy chứng nhận đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh và được ưu tiên xem xét để tham gia đánh giá chuẩn nghề nghiệp và thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành.

VI. Kinh phí tổ chức Hội thi

- Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí tổ chức Hội thi.

- Đơn vị có thành viên tham gia dự hội thi chi trả tiền công tác phí, tiền lưu trú, tiền phương tiện đi, về và các chi phí khác (nếu có) cho cán bộ, giáo viên tham dự Hội thi theo quy định hiện hành.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục Trung học- Quản lý chất lượng (GDTrH-QLCL).

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức, thành lập Ban tổ chức, ban thư ký, giám khảo và các tiểu ban phục vụ Hội thi.

- Phối hợp với phòng Tổ chức cán bộ - Tài chính xây dựng dự toán kinh phí trình Giám đốc Sở phê duyệt.

- Tham gia thực hiện các công việc: tổ chức thi thực hành, thi trình bày biện pháp nâng cao chất lượng công tác giảng dạy; xét duyệt kết quả thi, báo cáo tổng kết, in giấy khen, chứng nhận giáo viên dạy giỏi.

- Thu và kiểm tra hồ sơ dự thi của các đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, đảm bảo công tác tổ chức hội thi.

2. Phòng Tổ chức cán bộ - Tài chính.

- Phối hợp với phòng GDTrH-QLCL xây dựng dự toán kinh phí Hội thi giáo viên giỏi THPT cấp tỉnh lần thứ V năm học 2020-2021.

- Hướng dẫn, thẩm định hồ sơ thanh quyết toán kinh phí của các bộ phận, cá nhân liên quan theo đúng các quy định tài chính hiện hành.

3. Các phòng ban Sở GDĐT

Phối hợp với phòng GDTrH-QLCL, tham gia các nhiệm vụ của ban tổ chức, ban giám khảo hội thi phù hợp với chức năng và chuyên môn của các thành viên tham dự.

4. Các đơn vị tham gia hội thi

4.1. Các đơn vị tham gia dự thi

- Tổ chức triển khai kế hoạch Hội thi cấp cơ sở.
- Tuyển chọn, lập danh sách giáo viên tham dự Hội thi cấp tỉnh; giới thiệu cán bộ, giáo viên đủ điều kiện năng lực và uy tín để tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo; tạo điều kiện thuận lợi để giáo viên tham gia hội thi đạt kết quả cao.

4.2. Các trường THPT, Phổ thông DTNT địa bàn thành phố Gia Nghĩa

- Tổ chức giảng dạy tất cả các môn theo đúng tiến độ kế hoạch giáo dục của nhà trường đã báo cáo với ban tổ chức hội thi.
- Tổng hợp đầy đủ tiết dạy tất cả các bộ môn từ ngày 15-20/03/2021 nộp về phòng GDTrH-QLCL trước ngày 08/02/2021 (theo mẫu gửi kèm) qua địa chỉ email: PhongGDTrH.SoDakNong@moet.edu.vn. Tuyệt đối không điều chỉnh tiến độ chương trình và thời khóa biểu.

- Lập sơ đồ phòng học phục vụ giáo viên dự thi, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết hỗ trợ công tác tổ chức Hội thi.

VIII. Chế độ báo cáo

- Các đơn vị thực hiện thông tin, báo cáo đúng nội dung, đúng mẫu và đúng thời gian quy định tại kế hoạch này.

- Địa chỉ nhận hồ sơ dự thi: Phòng GDTrH-QLCL, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông, số 99 Lương Thế Vinh, TP Gia Nghĩa, Đắk Nông.

- Các thông tin có liên quan trong quá trình xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức hội thi, Ban tổ chức hội thi chuyên và tiếp nhận phản hồi qua địa chỉ email: phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn. Lãnh đạo các đơn vị có trách nhiệm theo dõi cập nhật từ địa chỉ email của đơn vị và chuyển kịp thời đến cán bộ, giáo viên tham gia hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi THPT cấp tỉnh lần thứ V năm học 2020-2021, yêu cầu lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo, qua phòng GDTrH-QLCL để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc (để chỉ đạo);
- Các trường THPT, PTDTNT (để thực hiện);
- Trung tâm GDNN - GDTX (để thực hiện);
- Các phòng ban thuộc Sở GDĐT (để phối hợp);
- Website của Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTrH-QLCL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thanh Hải